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gende mekanisme aktiveres, som oftest i form af re-
aktivering af telomerase. Telomerase er derfor fri-
stende som target for cancerterapi, idet telomerase 
udover at spille en kritisk rolle for vedligeholdelse 
af telomere, samtidig er næsten universelt udtrykt i 
cancerceller, inklusive cancerstamceller. 

Flere forskellige angrebsvinkler bliver forsøgt 
(se f.eks. [18]), hvoraf især to metoder synes at være 
lovende: direkte enzyminhibering med små moleky-
ler og aktiv immunterapi. Begge disse metoder bliver 
p.t. afprøvet i kliniske forsøg alene og i kombination 
med anden behandling.

Det molekyle, der er længst fremme som direkte 
enzyminhibering, er GRN163. Dette molekyle er en 
modificeret oligonukleotid, der er komplementær 
til human telomerase RNA (hTR)-sekvensen i den 
 aktive region af telomerase. Det betyder, at oligo-
nukleotiden blokerer for telomerernes adgang til 
 telomerase, hvilket medfører telomerforkortelse og 
ultimativt celledød. 

Også immunterapi rettet mod telomeraseprotei-
net afprøves [19]. Dette gøres enten ex vivo eller in 
vivo ved at udsætte antigenpræsenterende celler for 
et relativt højt niveau af peptidfragmenter eller andre 
genprodukter, der koder for human telomerase reverse 
transcriptase (hTERT). De antigenpræsenterende cel-
ler kan herefter ved parenteral indgift aktivere og 
ekspandere poolen af memory-T-celler, der netop er 
rettet mod hTERT. Ideen er, at cancerceller i en vis 
udstrækning vil præsentere fragmenter af nedbrudte 
telomerasemolekyler på sin overflade og derfor også 
vil blive mål for disse T-celler.

KONKLUSION

Det er åbenbart, at telomerer/telomerase spiller en 
vigtig rolle i cancerudvikling, en rolle som man i disse 
år søger at udnytte såvel til monitorering af cancer-
sygdommen som til terapi. Hvorvidt der kan udvikles 
strategier – baseret på telomerernes formodede tid-
lige rolle i cancerudvikling – der kan fremme cancer-
forebyggelse, er endnu uafklaret.
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